*Varietas a. occurrit, caule erecto vel ramis divaricatis; glaberrimo, vel basi una cum foliis inferioribus hirsuto-pubescente, vix pedali. Varietas b. foliorum laciniis angustis a specie differt. Haec cum S. Cupani sub S. atropurpurea associatur a *Biv.* (*Andr.*) *plant. ined. p. 21*, ejus optimam descriptionem confer. Praeterea haec videtur *S. columbaria* plurimum auctorum; sed inspecta icone *Fl. dan. 514* a *Linnaeo* citata, et illa *Cl. Reich. cent. 4. p. 43. t. 534. f. 533*, in quibus calyculi margo evidenter extensus, et non intus inflexus, hanc ab illa omnino differre cognovi, et ad *S. grandifloram Scop.* potius spectare mihi visum est, quamvis in nostra receptaculum in fructu sit aliquando magis elongatum, quam in illa—Caeterum species haec, valde dubia ac extricata difficilis. Nonnulla hujus nostrae specimina cum *S. maritima* herb. *Lin.*, nec non cum illis botanicorum Galliae meridionalis conveniunt pro qua hanc, praecedentem, et *S. atropurpuream* habet *Cl. Bertol. in fl. ital. 2. p. 54*—*S. grandiflora Desf.* (non *Scop.*) ex ejus herbario, a nostra ac a planta *Scopolii* aliena, habitu, seminum corona, et pappi setis valde elongatis—*Cl. Dec. in pr. s. nat. 4. p. 657*, tanquam diversas species enumerat *S. grandifloram*, (quae var. *S. atropurpureae* ex *Dec.*), *S. ambiguam Ten.* (quae certe nostra!) et *S. maritimam*; sed immerito sub hac *S. Cupani* addu-*

- cit. Nostra floribus albis variat, et tunc *S. grandifloram* fere omnino refert; nunquam vero lutei, ut in descriptione *Desf. atl. 1. p. 124* dicantur.
3. *S. CRENATA*. *Cyr. b. hirsuta*—*Guss. pr. 1. p. 162*.
S. caule suffruticoso procumbente, foliis hirsutis, infimis spatulatis dentatis, reliquis pinnatifidis, laciniis angustis inciso-dentatis, corollulis quinquefidis radiantibus dentatis, calyculo scarioso pllicato denticulato extenso, pappo 4-6-setoso sessili, calyculum 2-3-plo superante.
S. coronopifolia, hirsuta. Biv. mon. 3. p. 6 — *Columbaria crenata. Presl l. c. p. 58*.
lc. Biv. l. cit. t. 1 — *S. montana, fruticosa, reclinata, Achilleae nascentis foliis. Cwp. H. Cath. p. 196, supp. atl. p. 79, et pomph. 2. t. 189*.
 In rupibus calcareis montium; *Pizzuta, Scala della Targia, Madonis, Monte di Cultucuturo, di Cammarata, Monte Scuderi, Rocca Salvatesta presso Noara: Monte Barrasso (Biv.)*.
 Junio, Augusto. †
Caules dense caespitosi, breves, 1-6-pollicares, basi radicales: *folia* confertissima, laete virentia, carnosiuscula; laciniis obovatis, oblongis vel cuneiformibus, 1-2 lin. latis, externe plerumque tridentatis: *pedunculi* erecti, 2-5-pollicares, pubescentes vel glabrati, nodi: *involucri* foliola lanceolata, hirsuta, corollis duplo et ultra breviora, acutiuscula vel obtusa. *corollulas* carnea, externe ad tubum dense pubescentes: *semina* 8-sulcata, pilis longis albis undique tecta, calyculo saepius rubente aequilonga: *pappi* setae flavescens scabrae: *receptaculi* villosi *paleae* cuneiformes, basi valde attenuatae, villosae, calyce subbreviores.
 Varietas glabra in Sicilia non invenitur. Haec vero hirsuta si sedulo observatur, potius speciem peculiarem diceret; nam *habitus* dissimilis; *foliola involucri* longiora, et hirsuta; *flores* majores; ac denique *calyculo* seminum denticulato, nervis productis; non integerrimo, nervis sub coronae margine evanescentibus.
4. *S. EBURNEA*. *Sibth. fl. pr. 2. p. 7*.
S. caule erecto inferne et ad nodos piloso, foliis glabriusculis, radicalibus caulinisque inferioribus pinnatifidis, laciniis anguste linearibus, cauliculis summis indivisis, corollulis exterioribus radiantibus, lobis integerrimis vel obsolete crenatis involucre subaequalibus, calyculo extenso acute (sed mutice) denticulato, pappo 3-seto calyculum duplo superante.
S. argentea. Guss. pr. 1. p. 163, et pl. rar. p. 65, exclusis synonymis.
lc. Sibth. fl. gr. t. 106.
 In arenosis maritimis; *Campobello, Castelvetrano, Menfrici, Sciacca, Scioli*.
 Majo, Junio. †
Caules 1-2-pedales, pallide-albentes, saepe divaricato-ramosi: *foliorum* laciniarum vix lin. latae; extima elongata, reliquis aequilata, non duplo latiore ac lanceolata, acuta vel obtusiuscula, plana: *involucri* foliola laciniis foliorum similia, in fructu patencia, corollulas albas per 3-4-lineas excedentia vel parum superantia: *corollularum* tubus extus hirsutus: *semina* inferne barbata, superne ad collum pubescentia: *receptaculi* villosi *paleae* praecedentis similes, tamen angustiores.
S. argentea Lin., Sibth., et Desf. ex eorum herb. a nostra procul dubio aliena est—*S. eburnea Sibth. fl. gr.* differt quoque corollulis marginalibus fimbriato-dentatis, caeterum in reliquis omnino similis—*Cl. Dec. in pr. s. nat. 4. p. 656*, hanc nostram *S. ucranicam b. siculam* vocat—*Confer R. S. s. veg. v. 3. p. 83, et Schull. s. veg.*

ment. in vol. 3. p. 58 sub *S. alba*, et p. 42 ac 372 sub *S. ucrainica*; nec non *Reich. cent. iv. p. 13. t. 316*, et *Ten. fl. nap. 3. p. 125* — *S. pilosa* ex Aprutio ab hac certe distincta, (et *S. alba Scop. del. ins. 3. p. 33. t. 16*, huic magis similis, nisi eadem), ita ut si haec erit vera *S. ucrainica* Lin., tunc nostra vel noya, vel monnisi ad *S. ucrainicam* Sibth. referenda. Denique confer Cl. *Bertol. in fl. ital. 1. p. 59-60*.

5. *S. ASTAFOLIA*. *Zahl symb. 2. p. 26—Willd. sp. pl. 4. p. 553*.

S. foliis rigidulis subcarnosis glaberrimis, radicalibus obovato-oblongis lyratis vel pinnatifido-dentatis, caulinis pinnatis, foliolis linearibus obtusis, summis linearibus indivisis, involucri urceolati foliolis 4-5, ad medium coalitis, receptaculi paleis exterioribus 4-5, viridibus foliaceis involucri foliolis alternatim adpressis, corollulis exterioribus subradiantibus, seminibus hirsutiusculis, calyculo obsoleto denticulato.

S. urceolata. Desf. atl. 1. p. 122—Guss. pr. 1. p. 163—Pycnocomon rutaefolium. Fl. Port. 1. p. 94. t. 88?, nam *pappi setae longae, non ita brevissimae, ut in nostra—S. maritima, Rutae caninae foliis. Bocc. herb. in Mus. H. Paris.—S. marina, tenuifolia, ochroleucos. Tourn. herb. in Mus. H. Paris.*

1c. S. maritima, Rutae caninae folio. Bocc. sid. p. 95. t. 52, et p. 74. t. 74—S. maritima rutaefolio. Barr. is. 245.

In arenosis maritimis; Sciaeca, Menfrici.

Junio, Julio. 2

Caulis juniores puberuli, subinde glabri, caespitiosi, decumbentes vel ascendentes, 1-2-pedales, divaricate-ramosi: folia nitida, laete virentia, subtus sparse hirsutiuscula; laciniis integris, subincisis, divaricatis, remotiusculis: pedunculis elongati: involucri hirsutiusculi foliola a medio ad basim simul in tubum urceolatum coalita, et qua parte libera ovato-lanceolata, acuta, floribus breviora: corollulae albidae, externe pubescentes: calyculus brevissimus, subextensus, irregulariter denticulatus: pappus inclusus, subsessilis, denticulato-aristatus: receptaculi paleae lanceolatae, acutae, concavae, ciliatae, semina subaequantes, foliolis involucri breviores; aliquando foliaceae, et ita cum involucrio adhaerent, ut ipsius laciniis omnino mentiantur, siquidem nervus per involucri tubum in illas excurrit: semina tetragona, apice calyculo denticulato-crispo brevissimo non inflexo coronata; pappo atropurpureo, subsessili, obsoleto 5-radiato.

*Iconem Bocconi t. 74 etiam sub hac specie retuli, quia Bocconius ipse ad eandem plantam spectare monet; dissentientibus tamen Cl. *Viv an. bot. 2. p. 164*, et *R. S. s. veg. 3. p. 70*, qui ad *S. rutaefolium Vahlis* trahunt, et hanc speciem a *S. urceolata Desf.* differre autumant; secus ac opinantur Cl. *Spr., s. veg. 1. p. 882. Ten. syl. p. 62*, et *Bertol. fl. ital. 2. p. 63*, qui has duas species in unum conjungunt, quos sequere mellus consilium duxi. *Icon Barr.*, quae ab hac specie excluditur a *Ten. l. c.*, quoad folia radicalia nostram exacte refert, sed flores ad aliam speciem spectare videntur.*